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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu Rakennusliike Lapti:n Pohjois-Savon yksikön toimesta. Lapti Group 

on asunto-, palvelu- ja toimitilarakentamiseen sekä kiinteistökehitykseen keskittynyt yritys, johon 

kuuluu myös talotekniikkapalveluita. Konsernissa työskentelee noin 800 henkilöä. 

Opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa on tarkasteltu tuotannonsuunnittelun, -ohjauksen ja aikatau-

luttamisen periaatteita sekä haettu näkökulmia lean ajattelusta. Lisäksi tarkastelun kohteena on Last 

Planner -menetelmä ja sen käyttö rakennustuotannon yhteydessä. 

Tämä opinnäytetyö luo Last Planner -menetelmän pohjalta mallin rakennustyönjohtajan tarpeisiin 

hyödynnettäväksi tuotannon suunnittelussa, toteutuman seuraamisessa sekä jatkuvassa kehittymi-

sessä. Työn tarkoituksena on luoda työkalu rakennustuotannon systemaattiseen suunnitteluun ja 

toteutukseen. Tavoitteena on, että työkalun käytöllä saavutetaan aikataululliset, kustannukselliset ja 

laadulliset tavoitteet, sekä pystytään havainnoimaan ja ehkäisemään työnjohdosta riippuvaisia vir-

heitä ja viivästyksiä. Opinnäytetyössä menetelmän käyttöä ja kehittämistä käsitellään työnjohtajan 

näkökulmasta. 

2 TEHTÄVÄSUUNNITTELU 

Tehtäväsuunnitelma on työnjohtajan johtamis- ja valvontaväline taloudellisten tavoitteiden saavutta-

misen varmistamiseksi. Sen perimmäisenä ajatuksena on selkeyttää suunniteltavien rakennustöiden 

tavoitteet ja niihin liittyvät vaatimukset. Tehtäväsuunnittelu on valittujen, rakennusprojektille merkit-

tävien töiden suunnittelu- ja tarkasteluprosessi. Tehtäväsuunnittelun aikana tutkitaan yksittäisen 

tehtävän kokonaisuutta sen aloitusedellytysten varmistamisesta aina tehtävän luovutukseen ja pa-

lautukseen asti (kuva 1). Hyvä johtaminen on riskien hallintaa Tämä tarkoittaa mm. ennakointia, 

valmistautumista ja seuraamista. (Rakentamisen tehtäväsuunnittelu Ratu S-1228 2010) 

 

 

Kuva 1. Työnaikainen laadunvarmistus. Rakentamisen tehtäväsuunnittelu Ratu S-1228 2010 
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2.1 Tarve tehtäväsuunnittelulle 

Kiristynyt kilpailu on saanut rakennusalan yritykset kehittämään toimintaansa taloudellisesti tehok-

kaampaan suuntaan. Rakennustuotannossa puhutaan nykyisellään 2,9 – 7 % urakkakatteesta, joka 

ohjaa tuotannon suunnittelua (Rakennusteollisuus.fi). 

Keskeiseen rooliin nousee tuotannon kustannusten hallinta. Tuotannon kustannukset tulee olla tark-

kaan tiedossa ja tuotantoa ohjaa yhtenä keskeisenä periaatteena se, että tehtävät saadaan kerralla 

kuntoon. Rakennustyönjohtajalla on keskeinen rooli tässä prosessissa, sillä sujuva ja ongelmaton 

tuotanto on riippuvainen juuri hänen työpanoksestaan. 

Tehtäväsuunnittelu on luotu työvälineeksi varmistamaan työnjohtajan onnistumista työssään. Suun-

nittelun tarkoituksena on varmistaa, että erityisesti taloudellisesti merkittävien tehtävien kohdalla 

tiedetään mitä halutaan, miten se halutaan tehtävän ja missä ajassa se tulee tehdä. Hyvin tehdyllä 

tehtäväsuunnittelulla minimoidaan rakennustuotannon riskejä ja parannetaan tulosta, joka on erityi-

sen tärkeää nykyisten kate vaatimusten näkökulmasta tarkasteltuna. (Rakentamisen tehtäväsuunnit-

telu Ratu S-1228 2010) 

2.2 Suunniteltavat tehtävät 

Tehtäväsuunnitelman tehtävät ovat yhtenäisiä yhden työryhmän tekemiä työkokonaisuuksia. Tällai-

sia työkokonaisuuksia ovat esimerkiksi, aliurakat ja selkeät kokonaisuudet kuten väliseinätyöt. Täl-

löin ne ovat myös taloudellisesti ja ajallisesti ohjattavissa. Tehtäväsuunniteltaviksi töiksi on perintei-

sesti valittu: 

 Ajallisesti kriittiset: Tehtävät, jotka ovat ajallisesti pitkiä tai aikataulun muita tehtäviä tahdis-

tavia eli aikataulun toteutumisen kannalta merkittäviä. Ne suunnitellaan aikataulussa pysy-

misen ja tahdistettavien tehtävien suunnittelun takia. Tällaisia ovat esimerkiksi sisäseinien 

tasoitustyöt. 

 Taloudellisesti merkittävät: Tehtävät, joiden kustannukset muodostavat suuren osan raken-

nustyömaan budjetista. Tällöin onnistuminen ensimmäisellä kerralla on tärkeää ja epäonnis-

tuminen tarkoittaisi katteen vähenemistä. Tällaisia ovat esimerkiksi betonirunkotyöt. 

 Laadullisesti tarkat: Tehtävät, joissa on tärkeää varmistua laadullisten vaatimusten saavutta-

misesta, jotta tuotetaan oikenalainen ja taloudellisesti kannattava tuote. Tehtävät suunnitel-

laan, jotta jokainen työn osapuoli tietää vaadittavan työn tason ennen toteutuksen aloitusta. 

 Työnjohdolle ja työntekijöille tuntemattomat: Tehtävät, joista työn johdolla tai työntekijöillä 

ei ole kokemusta entuudestaan. Tällöin vääränlaisen lopputuloksen riski on suuri. 

 Kokemuksesta tunnistettu riskialttiiksi: Tehtävät, joita on erinäisistä syistä jouduttu korjaa-

maan useasti jälkikäteen. (Rakentamisen tehtäväsuunnittelu Ratu S-1228 2010) 

2.3 Tehtäväsuunnittelun hyödyt 

Hyvin tehty tehtäväsuunnittelu tuottaa hyötyä jokaiselle rakennusprojektin osapuolelle, suorasti ja 

välillisesti. Ensikädessä suorasti tehtäväsuunnitelmasta hyötyvät työnjohto ja työryhmä. Kun tehtä-

vän tavoitteet ja vaatimukset ovat tiedossa, on työnjohtajalla tiedossa suunta, johon työtä lähdetään 
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viemään. Tämän johdosta työn vaatimukset ovat myös selkeästi kerrottavissa tekijöille. Tällä varmis-

tetaan mm. työn laadulliset ja aikataululliset tavoitteet, mahdollistetaan osallistuminen suunnitte-

luun, helpotetaan työntekoa sekä parannetaan työmaan tiedonkulkua ja tätä kautta välillisesti työ-

olosuhteita. 

Tehtäväsuunnittelu toimii suunnittelun lisäksi myös seurantatyökaluna. Tällöin työnjohtajalla on 

mahdollisuus dokumentoida työn onnistuminen. Tätä tietoa työnjohtaja voi käyttää sekä oman että 

yrityksen toiminnan muokkaamiseen ja parantamiseen.  

Yrityksen näkökulmasta onnistunut tehtäsuunnittelu ja seuranta vaikuttaa suorasti tuloksellisuuteen, 

kun laadulliset, aikataululliset ja taloudelliset tavoitteet saavutetaan. Toimivan tehtäväsuunnittelun 

myötä vähenevät takuukorjaustyöt vaikuttavat taloudellisen edun lisäksi asiakastyytyväisyyteen ja 

tätä kautta yrityksen maineeseen ja kasvuun. 

Hyvin suunniteltu on puoliksi tehty. Jokainen on kuullut lauseen ja sama asia voidaan myös sanoa 

seuraavasti. Perehtymällä tuleviin töihin saadaan tietoa, joka hyvän kommunikoinnin kautta minimoi 

virheet, riskit, tappiot ja samalla parantaa työolosuhteita, ammattitaitoa sekä tuotantoa.             

(Rakentamisen tehtäväsuunnittelu Ratu S-1228 2010) 

3 LEAN 

Pitkään uskottiin, että tehokkaan tuottavuuden aikaansaamiseksi tarvitaan suuret tilat, viimeisin tek-

nologia ja laitteet, suuret taloudelliset investoinnit sekä iso työntekijämäärä. Vuonna 1937 Japanissa 

toimintansa aloittaneella TOYOTA Motor Corporationilla ei ollut näistä mitään, joten perinteinen tuo-

tantomalli ei ollut mahdollista toteuttaa. Toyotan yrityksenä täytyi löytää uudenlainen tapa ajatella ja 

toimia, jotta se pystyisi kilpailemaan suurempien kanssa.  

Syntyi filosofia nimeltään Just-in-time, eli oikeassa paikassa oikeaan aikaan. Just-in-time tarkoittaa 

tuotannon ylimääräisten tuottamattomien töiden karsintaa. Sen yhtenä periaatteena on keskittyä 

tuottamaan vain asiakkaiden tarvitsemia tuotteita. Tuottamattomien töiden karsinnalla(kuva 2) tar-

koitetaan, ettei materiaaleja, teknologiaa tai henkilöstöä käytetä tuottamaan ylimääräistä työtä. Täl-

laisella tuottamattomalla työllä tarkoitetaan esimerkiksi tilaamattomien tuotteiden varastointia ja sii-

hen liittyvää ylimääräistä siirtelyä. Pyrkimällä tuottamaan vain ennalta tilattuja tuotteita mahdollis-

tettiin tuotteiden siirtäminen tehtailta suoraan asiakkaalle. Sen myötä karsittiin ylimääräinen varas-

tointi ja liikuttelu. Myös resurssit pyrittiin suuntaamaan sataprosenttisesti tilattuun työhön.         

(Modig & Åhlström 2013) 
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Kuva 2. Hukan poiston hyödyt läpimenossa (Koskenvesa ja Mäki 2009, 73). 

Leanin keskeisimmät periaatteet: 

 Ihmisten kunnioittaminen ja tiimityö 

 Jatkuvan parantamisen periaate 

 Arvon tuotto ja hukan eliminointi 

 Sisäänrakennettu laatu sekä 

 Juuri oikeaan aikaan toiminta (Modig & Åhlström 2013, 65) 

Näillä periaatteilla onnistuttiin karsimaan: 

 Tarpeetonta tuotantoa – Tällöin jokaisessa tuotannon prosessissa tuotetaan vain sitä mitä asia-

kas haluaa. 

 Turhaa odottelua – Tuotanto pitää järjestää niin, että kaikelta tarpeettomalta odottelulta välty-

tään työntekijöiden ja koneiden osalta. 

 Tarpeettomat materiaalien ja tuotteiden kuljetukset – Materiaalien ja tuotteiden kuljetuksia pitää 

välttää mahdollisimman paljon. Tätä voidaan toteuttaa esimerkiksi muuttamalla tehtaan tilarat-

kaisuja. 

 Tarpeeton työ/liikatyö – Vältetään työskentelemästä tuotteen kanssa enempää kuin asiakas vaa-

tii. Tähän liittyy myös liian kalliit, kehittyneet ja monimutkaiset työkalujen käytöt.  

 Tarpeeton varastointi – Varastointi on resursseja käyttävää ja tuotantoa hidastava toimi, joka 

aiheuttaa lisätyötä ja luo taloudellisia lisäresurssi vaateita. 

 Tarpeettomat työntekijöiden liikkumiset ja liikkeet – Toiminta tulee suunnitella siten, että työn-

tekijöiden siirtyminen on minimaallista ja työ kohteessa tehdään työntekijän osalta kerralla lop-

puun edestakaisen liikkeen karsimiseksi. 

 Tarpeettomat virheet, työn tekeminen uudelleen ja päällekkäinen työ – Toiminnassa tulee pitää 

huoli laadusta ja sitouttaa työntekijät laadunvarmistamiseen (tehdään oikein). Työt tulee myös 

suunnitella siten, että työntekijä saa suorittaa oman työnsä kohteessa ilman toista työvaiheen 

tekijää tiellään.  
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Näiden ideoiden pohjalta rakentui Lean ajatus sellaiseksi, jollaisena se tänä päivänä tunnetaan. Lean 

periaatteille rakennettu toiminta nosti alkujaan pienen Toyotan yhdeksi merkittävimmistä auton val-

mistajista. (Modig & Åhlström 2013, s. 71 - 74) 

3.1 Autoteollisuudesta rakentamiseen 

Glenn Ballard on amerikkalainen yliopistollisen laboratorion päällikkö Californiassa. Hänet tunnettiin 

miehenä, joka oli erikoistunut pelastamaan vaikeita rakennusprojekteja. Glenn kehitti Toyotan ideo-

logian pohjalta Last Planner -menetelmän tukemaan rakentamisen kehitystä ja ennalta ehkäisemään 

rakentamisen ongelmia. Ballardin vuonna 2000 julkaisema tutkimus ”Last Planner System of Produc-

tion Control” on pohja nykyiselle Last Planner -menetelmälle, jonka tunnemme.                      

(Leanconstructionblog.com) 

Lean filosofian mukaiset pilotti projektit toteutettiin Suomessa vuosina 2001 – 2002 Lauri Koskelan 

ja Anssi Koskenvesan johtamilla työmailla. Nykyisin Last Planneria hyödynnetään isoissa projekteissa 

kuten allianssi hankkeissa, joissa on tarve suorittaa suunnittelun ohjausta ja yhteensovitusta useiden 

eri toimijoiden välillä. 

4 LAST PLANNER 

Last Planner eli viimeinen suunnittelija on japanilaisen Toyotan tunnetuksi tekemän Lean ajattelu-

mallin pohjalta syntynyt menetelmä, joka on jalostettu myöhemmin myös rakennusprojektien suun-

nittelun, hankintojen ja rakennustyön johtamisen käyttöön. Menetelmän tavoitteena on poistaa ra-

kennusprojektin eri vaiheiden tehtäviin liittyvät aloitus ongelmat, tehtävän kulun aikana ilmenevät 

häiriöt ja tehtävän keskeytymiset. (Koskela, Koskenvesa ja Sipi 2016, 9 – 12) 

Näiden ongelmien poistaminen tai lievittäminen näkyy välittöminä hyötyinä muun muassa tuottavuu-

den, työturvallisuuden, laadun ja tehtävien keston osalta: 

 Tuottavuus paranee, kun tehtävät päästään aloittamaan ajoissa ja ongelmitta. Tällöin pidetetään 

huolta aloitusedellytyksien luonnista huolellisella suunnittelulla. Suunnittelu vaikuttaa myös kes-

keytyksien ja muiden haittojen sekä mahdollisten tehtävien ”häntien” vähenemiseen ja par-

haassa tapauksessa kokonaan loppumiseen (kuva 3). 

 Työturvallisuus paranee, kun entistä suurempi osa töistä voidaan suunnitella ja toteuttaa suotui-

sissa olosuhteissa. Nykyisellään suurin osa viikkotehtävistä suoritetaan suunnittelemattomasti, 

joka työturvallisuuden näkökulmasta luo riskipaikkoja. 

 Laatu paranee, kun entistä suurempi osa töistä voidaan toteuttaa hallitusti ja suunnitelluissa 

oloissa. Asiat hoidetaan kerralla kunnolla. 

 Aikataulujen hallinta paranee. Huolellisella Last Planner toteutuksella vaikutetaan positiivisesti 

tuotannon ennustettavuuteen ”pidetään mitä luvataan” periaattella. Tämä tarkoittaa sitä, että 

voidaan arvioida tehtävien kestot tarkemmin ja tehtävien limitys väliä voidaan pienentää, joka 

lyhentää puolestaan rakennusaikaa. (Koskela ym. 2016, 9 – 12) 
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Tehtävien aloitusongelmat pyritään poistamaan kolmella tavalla: 

 Valmistelevassa suunnittelussa luodaan edellytyksiä viikkotason tehtäville. 

 Tehtävä hyväksytään aloitettavaksi vain, jos tiedetään kaikkien tehtävän aloituksen edellytysten 

olevan kunnossa 

 Jatkuvalla parantamisella (Koskela ym. 2016, s.9 – 10) 

 

Kuva 3. Suunnitellun ja toteutuneen tuotannon ero erillaisilla suunnitteluperusteilla (Koskenvesa ja 

Mäki 2009, 10). 

 

4.1 Ero perinteiseen malliin 

Last planner -menetelmän kehittäminen ja käyttöönotto rakennusalalla on ollut seurausta ongelmien 

tiedostamisesta, jotka ovat nousseet esiin rakennustuotannossa. Perinteisesti rakennustyömaata 

johdetaan yleisaikataulun tarkastelun kautta. Koneet ja tarvikkeet tilataan työkuvien mukaan. Työt 

jaetaan eri työryhmille ja heidän kanssaan käydään läpi aikataulut ja tavoitteet. Perinteinen malli 

perustuu paljon olettamuksille aiheuttaen ongelmia. Oletetaan, että tehtävä PYSTYTÄÄN aloittamaan 

aikataulun mukaisesti tai, että työntekijä AIKOO suorittaa tehtävän ohjeistetusti. Ongelmaksi muo-

dostuu tietämättömyys siitä, ovatko asiat juuri näin. Edellytykset aloittaa voivat olla vajaavaisia, joka 

johtaa aloituksen viivästykseen, tehtävien keskeytyksiin tai tuotannon pysähtymiseen. Samoin työ-

ryhmän ohjeistus työhön voi olla puutteellista, jolloin ei voida olettaa, että työ saataisiin kerralla val-

miiksi. 
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Last planner, kuten perinteinenkin malli, lähtee liikkeelle yleisaikataulun tarkastelusta ja etenee eri 

suunnitteluvaiheiden kautta viikkosuunnitteluun. Perinteinen eli tehtäväsuunnittelu keskeisessä mal-

lissa suoritetaan työsuunnittelu ajallisesti, taloudellisesti, laadullisesti, riskialttiiksi tunnistetuille ja 

entuudestaan tuntemattomille töille. Loput aikataulussa olevista töistä suunnitellaan pääsääntöisesti 

kirjaamattomasti muistin varassa. Esimerkiksi aloitusedellytykset hoidetaan yhdeltä istumalta. Last 

Planner -menetelmässä puolestaan tehdään yksilöllinen suunnittelu jokaiselle työsuoritukselle, jolla 

varmistetaan tehtävän aloitusedellytykset ja niiden ongelmaton läpivienti. (Koskela ym. 2016, s. 11 - 

13) 

Käytännössä tämä tarkoittaa: 

 Yleisaikataulusta otetaan lähtötiedot ennakkosuunnitteluun. Sen pääasiallinen tehtävä on var-

mistaa, että eri tehtävien kaikki aloitusedellytykset ovat kunnossa ja tehtävä PYSTYTÄÄN aloitta-

maan ongelmitta ja aikataulussa. 

 Yleisaikataulun tehtäväkokonaisuus pilkotaan tehtäviksi viikkosuunnitteluun. Siinä tehtäville an-

netaan selkeät vaatimukset suoritusmääristä. Sen avulla varmistetaan, että työntekijä AIKOO 

suorittaa työn suunnitellulla tavalla, eli sitoutetaan tekijä suoritukseen.  

 

Kuva 4. Last plannerin suunnittelun tarkkuus tuotannossa. (Rakentamisen tehtäväsuunnittelu RATU 

S-1228 2010). 
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4.2 Last plannerin osat 

Nykyisellään Last planner -menetelmä on viisi vaiheinen. Menetelmän vaiheet on luotu rakennuspro-

jektin eri ajankohtiin lähtien hankkeen suunnitteluvaiheesta ja päätyen tehtävien jälkeiseen oppimi-

seen ja toiminnan kehittämiseen. Last plannerin vaiheet ovat: 

 Yleissuunnittelu 

 Vaihesuunnittelu 

 Valmisteleva suunnittelu 

 Viikkosuunnittelu 

 Jatkuva parantaminen 

Kaksi ensimmäistä vaihetta ovat suunnitteluvaiheita, jotka toteutetaan tilaajan, suunnittelijoiden, 

rakentajan, valvojan ja muiden rakennusprojektin osapuolien kanssa ennen rakentamisen aloitusta. 

Näiden suunnitelmien teossa on hyvä olla mukana kaikki rakentamisen osapuolet. Yleissuunnittelu ja 

vaihesuunnittelu Last planner -menetelmällä ovat interaktiivisia tapahtumia. Niissä sovitaan yhteis-

työssä työmaan toteutuksen kulusta siten, että kukin osapuoli pystyy esittämään omat näkemyk-

sensä ja vuoropuhelun myötä sitoutuu yhdessä sovittuihin asioihin. 

Kolme jälkimmäistä suunnittelun vaihetta ovat työmaan aikana tapahtuvia suunnittelun vaiheita, 

joissa työnjohtaja on keskeisessä roolissa. Hän tekee niitä yhteistyössä kussakin vaiheessa tarvitta-

vien osapuolten kanssa. 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään kaikkiin viiteen Last planner -menetelmän vaiheeseen, mutta 

käsitellään tarkemmin viimeistä kolmea vaihetta työnjohtajan keskeisen roolin vuoksi. 

4.2.1 Yleissuunnittelu 

Yleissuunnittelu eli Milestone Planning on Last planner -menetelmällä tapahtuma, johon osallistuvat 

tilaajan, rakennuttajan, eri suunnittelualojen, hankinnan ja rakentamisen edustajat. Yleissuunnitte-

lun tarkoituksena on sopia: 

 Välitavoitteet suunnittelulle. Tarkoituksena on, että projektin jokaiselle osapuolelle muodostuu 

selkeä kuva siitä, mitä suunnitelmia muut osapuolet häneltä tarvitsevat ja millä aikataululla. 

 Aikataulusta. Aikataulu luodaan rakennusluvan, urakkatarjouspyyntöjen ja hankintapakettien 

tarpeiden pohjalta. Tavoitteena on, että jokainen tietää mitä heiltä odotetaan aikataulullisesti 

näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Aikatauluun merkitään tavoitteen kannalta kriittiset päivät 

ja suunnittelutehtäviä edeltävät päätökset. 

Sovituista asioista työstetään yhdessä Last planner -menetelmän mukainen taulukko seinälle. Tau-

lukkoon on kukin osapuoli merkinnnyt tarvitsemansa tiedot. Näistä on muodostettu kronologinen 

aikajana jokaisen osapuolen välitavoitteille. Välitavoitteiden tulee olla realistisia ja kytkeytyä koko 

hankkeen tavoitteisiin. Yhdessä luodulla Last planner -suunnitelmalla ja sen dokumentoinnilla saa-

daan jokainen osapuoli sitoutumaan alkavaan hankkeeseen sekä luodaan selkeä aikataulu, jota seu-

rata. (Koskenvesa ja Mäki 2009, 27 - 31). 
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4.2.2 Vaihesuunnittelu 

Vaihesuunnittelu tarkoituksena on täsmentää tietylle ajanjaksolle, kuten rakennuslupa-aineiston ja 

urakkalaskentakuvien luonnille, mitä suunnittelun eri osapuolilta vaaditaan välitavoitteen saavutta-

miseksi. Vaihesuunnittelussa luodaan aikataulu suunnittelutyölle. Vaihesuunnittelu kannattaa toteut-

taa myös yhteisessä palaverissa yhteistyön, tehtäviin sitoutumisen, selkeyden ja mahdollisten esiin 

nousevien kysymysten vuoksi. Vaihesuunnittelussa on hyvä olla mukana tilaaja, suunnittelijat ja 

muut projektin osapuolet.  Vaihesuunnittelussa käydään läpi: 

 Mitä kultakin projektin osapuolelta tarvitaan, kunkin välitavoitteen saavuttamiseksi? 

 Mitä suunnittelutehtäviä vaihe edellyttää? 

 Miten tehtävät sijoittuvat aikatauluun? Paljonko niille varataan aikaa? Milloin kunkin tehtävän 

tulee olla valmis? 

 Minkä tasoinen suunnittelu on riittävää tässä vaiheessa? 

 Millaisia riippuvuuksia suunnittelutehtävillä on? Miten se vaikuttaa suunnittelu järjestykseen? 

 Mitä lähtötietoja, päätöksiä tai yhteistyötä suunnittelutehtävät edellyttävät? Kuka toimittaa läh-

tötiedot, tekee päätökset, organisoi yhteistyön ja millä aikataululla? 

 Miten tietomallien yhteensovittaminen tehdään? 

 Mitä muuta tarvitsemme toisilta, jotta saamme omat tehtävät tehtyä aikataulussa? 

 

KUVIO 1. Vaihesuunnittelun tavoitteet (sutinen 2019) 

Vaiheuunnittelun osalta palaverin ohjeet ja luonne ovat samanlaisia yleissuunnittelun kanssa, Se 

mahdollistaa yleissuunnittelun ja vaihesuunnittelun toteutuksen samassa tilaisuudessa, osallistujien 

keskittymiskyvyn siihen riittäessä. (Koskenvesa ja Mäki 2009, 32 - 36). 

Vaihesuunnittelu

Mitä 
päätöksiä ja 
lähtötietoja 

suunnitteluni 
tarvitsee

Mitä minulta 
tarvitaan?

Minkä 
tasoinen 

suunnittelu 
riittää?

Missä 
järjestyksess

ä 
suunnittelen? 

paljonko 
minulla on 

aikaa?
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4.2.3 Valmisteleva suunnittelu 

Rakennustyömailla on havainnoitu viime vuosina paljon myöhästymisiä johtuen tehtävien valmistele-

mattomuudesta. Taustalla on se, ettei kaikkia tehtävään tarvittavia asioita ole ymmärretty hoitaa 

ajoissa. Syynä myöhästymisiin voidaan osittain pitää perinteisen mallin mukaista satunnaista tapaa 

varmistaa tehtävien aloitusedellytykset. Se tarkoittaa käytännössä, että suunnitellaan tarkasti vain 

keskeisiksi koeteut työt ja loput suunnitellaan suurpiirteisesti. Ongelmaksi perinteisessä mallissa 

muodostuukin suunnittelun jälkeen oletus siitä, että tehtävän ”pitäisi” olla aloituskelpoinen. 

Jokainen tehtävä tarvitsee alkaakseen esimerkiksi materiaalia, työntekijöitä, suunnitelmia, tms. Val-

mistelevan suunnittelun tarkoituksena on varmistua siitä, että jokaisen tehtävän aloituksen vaati-

mukset ovat hoidettu kuntoon ennen suunniteltua aloitusajankohtaa. Valmistelevassa suunnittelus-

saa perusolettamus ”pitäisi pystyä aloittamaan” muuttuu ”PYSTYY aloittamaan” muotoon. Valmiste-

levassa suunnittelussa suunnitellaan 4 - 6 viikkoa eteenpäin tulevia tehtäviä. 

Last planner -menetelmän mukainen valmisteleva suunnittelu muodostuu kahdesta osasta. Toinen 

osa on työnjohtajan oma suunnittelu kokonaisuuden hallitsemiseen ja toinen on viikko palaverit ko-

konaisuuksien yhteensovittamiseen. Valmisteleva suunnittelu tehdään yleisaikataulun pohjalta. 

Työnjohtajan omassa suunnittelussa jokaisen tehtävän aloitusedellytysten (KUVIO 2.) tarkastus ai-

kataulutetaan eli millä viikolla viimeistään tarkistetaan kunkin suunnittelun, tarkastuksen tai hankin-

nan osat. Tästä muodostetetaan selkeä aikataulu sille, mitä kaikkea viikolla tulee valmistella. 

Suunnitelmien yhteensovitus tapahtuu viikkopalavereissa, joissa eri työnjohtajien suunnitelmat yh-

teensovitetaan ja tarkastetaan päällekkäisyyksien tai virheiden varalta. Hyvin pidetyssä yhteensovi-

tus viikkopalaverissa saadaan karsittua työnjohtajien päällekkäiset suunnitelmat työntekijöiden ja 

kaluston käytössä. (Koskenvesa ja Mäki 2009, 37 - 38). 

 

Kuvio 2. Tehtävän aloitusedellytykset (Sutinen 2019) 

•Työtapa
•Työryhmä
•Logistiikka
•Työturvallisuus
•Jätehuolto

Suunniteltu

•Suunnitelmat
•Edeltävät työt
•”Mesta”
•Olosuhteet

Tarkastettu

•Materiaalit
•KalustoHankittu
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4.2.4  Viikkosuunnittelu 

Kun tehtävien aloitusedellytykset on suunniteltu huolellisesti ja ajoissa, voidaan viikkosuunnittelussa 

(1-3) ennen tehtävän aloitusta keskittyä tehtävien vaatimaan resurssointiin. Viikkosuunnittelun poh-

jaksi otetaan kolmen viikon jakso aikataulusta. Suunnitelma tarkennetaan muotoon, jossa nähdään 

jokaisen työryhmän tehtävät, niihin liittyvät tavoitteet sekä toteutuspaikat seuraavan kolmen viikon 

jaksolle. Onnistunut tarkka viikkosuunnittelu mahdollistaa, että 

 jokaisella työryhmällä on tieto siitä, missä tämän tulee olla tiettynä päivänä. 

 jokaisella on tieto siitä, millaista työsuoritusta työryhmältä odotetaan. 

 saadaan minimoitua työryhmien pällekkäisyydet työpisteissä. 

 se antaa selkeän tavan työnjohtajalle seurata työsuorituksia ja reagoida niihin. 

Yksinään asioiden suunnittelu ja kirjaus ei riitä. Omat viikkosuunnitelmat tulee yhteensovittaa mui-

den työnjohtajien kanssa viikkopalaverissa sekä käydä läpi keskustelemalla työryhmien kanssa. Tällä 

varmistetaan, että 

 työryhmää ei ole suunniteltu työskentelemään moneen eri paikkaan samaan aikaan. 

 työryhmällä on kyky suoriutua tehtävistä tavoitteiden mukaisesti ja mahdollista sitoutua työryh-

män tehtävään. 

 jokaiselle työryhmälle löytyy työrauha työpisteellä. (Koskenvesa ja Mäki 2009, 39 – 40). 

Viikkosuunnittelun ja yhteensovituksen jälkeen alkaa tehtävän toteutuman seuranta. Työnjohtaja 

seuraa jokaisena viikkona päästäänkö tavoitteisiin suunnitteltujen työsuoritusten osalta. Töiden 

osalta, joita ei ole saatu tehtyä suunnitellusti, tulee viikkosuunnitelmaan tehdä itselle selvitys, miksi 

tavoitteeseen ei ole päästy. Kunkin viikon päätteeksi mitataan toteutuneet ja toteutumattomat teh-

tävät ja näistä saadaan ”tehtävän toteutumis prosentti” eli TTP. TTP kuvaa viikottaisten töiden suun-

nittelun onnistumista prosentti lukuna. (koskenvesa ym 2016, 27 – 30)  

Koskela, Koskenvesa ja Sipi (2016, 27) toteavat, että ”nyrkkisääntönä voidaan sanoa, että tavan-

omaisen rakennustyömaan ohjauksessa alle 60 %:n TTP edustaa huonoa suunnittelun tasoa, yli 80 

%:n TTP edustaa hyvää tasoa ja yli 85 %:n TTP erinomaista suoritustasoa.” 

TTP lukuun vaikuttaa työmaan vaikeusaste, joten se voi heitellä työmaalta toiselle. Tämä tarkoittaa, 

ettei eri työmaiden TTP lukuja tule vertailla keskenään. TTP on oman työnsuunnittelun onnistumista 

kuvaava tekijä, jota tulee seurata ja pyrkiä parantamaan henkilökohtaisesti. (Koskenvesa ja Mäki 

2009, 39 – 40). 

4.2.5 Jatkuva parantaminen 

Suunnitelmia voidaan luoda loputtomasti, mutta ilman aktiivista onnistumisen seurantaa on vaikea 

kehittyä osaajana. Koska tehtäville syntyy odottamattomia viivästyksiä sekä pysäytyksiä, on Last 

planner -menetelmän viimeisenä vaiheena jatkuva parantaminen eli virheistä oppiminen. Valmiste-

leva suunnittelu ja viikkosuunnittelu tuottavat tietoa seuraajalleen muutenkin kuin TTP:n osalta. Kai-

kille suunnittelupoikkeamille on olemassa syy. Jatkuvan parantamisen tarkoitus on kerätä tehtävän 
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poikkeamien syyt analysoimista varten. Last Plannerin mukaisessa jatkuvassa parantamisessa tehtä-

vän poikkeamat kategorisoidaan syiden mukaan. Näin voidaan muodostaa kuva yleisimmistä syistä 

suunnittelun poikkeamille ja panostaa tämän syy -kategorian kohdalla toiminnan parantamiseen.  

Oppimista tukemaan voidaan käyttää erilaisia mittareita, joissa seurataan hankkeen suunnittelun 

onnistumista lukuina: 

 Tehtävien toteutumisprosentti (TTP), jolla mitataan touteutuneiden suunnitelmien suhdetta 

suunniteltujen tehtävien kokonaismäärään. Tästä saadaan prosentti luku kuvaamaan suunnittun 

onnistumista. 

 Valmisteltujen tehtävien määrä (VTM) mittaa valmistelevan suunnittelun onnistumista. Luku saa-

daan valmistelevan suunnittelun taulukosta. Siihen lasketaan yhteen ne tehtävät, jotka ovat val-

miina aloitusedellytysten osalta. 

 Ennakoitujen tehtävien määrä kuvastaa tekijänsä kykyä tunnistaa tulevia töitä. Luku saadaan 

laskemalla ennakkosuunnittelussa olevien tehtävien suhde niihin tehtäviin, jotka on tuotu mu-

kaan suunnitteluun vasta viikkosuunnitteluvaiheessa. (Koskenvesa ja Mäki 2009, 41). 

 

5 LAST PLANNER MENETELMÄN KEHITTÄMINEN 

Last planner menetelmää kehitettiin Rakennusliike Laptin tarpeeseen saada suunnittelulle ja toteu-

tukselle työkalu. Työkalun avulla tarkoituksena on seurata työvaiheiden etenemistä ja niiden toteu-

tumaa. Last planner -menetelmää on sovellettu käytännössä eri tavoin ja siitä on Suomessakin erilai-

sia yrityskohtaisia versioita. Tässä opinnäytetyössä pyrittiin kehittämään Excel -pohjaista Last plan-

ner -mallia muotoon, joka tilaajan on helppo ottaa päivittäiseen käyttöön. Tavoitteena oli tuottaa 

selkeä menetelmä erityisesti työnjohtajan käytööön.  

5.1 Lähtötilanne 

Lähtökohtana kehitystyölle toimi koulun kurssilla läpikäyty Excel -pohjainen Last planner (Kuva 5). 

Malli sisälsi ennakoivan suunnittelun sekä viikkosuunnittelun osuudet. Ennakoivassa suunnittelussa 

lueteltiin tehtävien ja osakohteiden aloitusedellytykset (Kuvio 2), kommentit ja kohdetiedot. 

Viikkosuunnitelma oli lähtokohdiltaan kuvan 5 mukainen. Viikkosuunnitteluun oli lisätty kommenteilla 

ohjeita sen täyttöä varten. Kommentoinnin lisäksi Excel -malli ei sisältänyt ohjeita käyttöönottoa var-

ten, eikä ohjeita tehokkaaseen tapaan käyttää sitä suunnittelun ja seurannan työkaluna. 
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Kuva 5. Viikkosuunnitelman lähtökohta. (Haarasen opetusmateriaali, 2018) 

 

5.2 Kehitystyön toteutus 

Koska kehitystyö toteutetaan menetelmälle, jota on jo entuudestaan käytetty ja kehitetty paljon, ei 

varsinaiseen asia sisältöön lähdetty puuttumaan. Asia sisältö on tarkoin mietitty palvelemaan teho-

kasta toteutusta rakennusalan ennakko- ja viikkosuunnittelussa ja näin ollen asia sisällön muuttami-

nen saattaisi heikentää Last planner kokonaisuutta.  

Kehitystyössä päätettiin keskittyä asia sisällön muuttamisen sijaan kehittämään menetelmän käyt-

töönottoa ja käytettävyyttä. Miten lisätä käyttöönoton helppoutta ja käytön selkeyttä? Miten tukea 

itseoppimista? Miten varmistaa käytön helppous niin työnjohtajalle kuin muille esimiehille, jotta 

suunnitelmat aidosti ohjaavat tekemistä ja toiminnan kehittämistä? 

5.2.1 Kehitystoimenpiteet 

Visualisointi 

Yhtenä kehitystoimenpiteenä luotiin selkeä visuaalisointi menetelmän eri vaiheisiin. Visualisoinnin 

tarkoituksena oli suunnitelmien kokonaisuuksien havainnollistaminen. Se tehtiin korostamalla eri 

osa-alueita värein ja muodoin. Esimerkiksi ennakoivassa suunnittelussa suunnittelun onnistumista 

kuvattiin värein, jotta nopealla vilkaisulla suunnitelman tekijä havaitsee tekemättömät asiat ja ulko-

puolinen näkee suunnittelun onnistumisen. Visualisoimalla työt saadaan nopea tapa tarkastella esi-

merkiski suunnittelun onnistumista. Se myös lähtökohtaisesti antaa käyttäjälleen nopeasti palautetta 

suunnittelun onnistumisesta. 

Käytön ohjeistus 

Itsenäisen käytö tueksi taulukoihin luotiin ohjeistus. Ohjeistamisen tavaksi valikoitui ”kommentointi” 

kentän käyttäminen yksittäisiin soluihin. Tällä tavalla saatiin ohje kohdistettua suoraan sille tarkoite-

tulle paikalle. Ohjeistuksen sisältö luotiin sekä käytön opettelua että jatkossa muistin virkistystä var-

ten. Ohjeistuksen luominen oli tärkeää myös siksi, että opinnäytetyön pohjalta oli vaikeaa järjestää 

koottua koulutustilaisuutta työnjohtajille. Näin ollen käytännön sisään ajo tapahtui luodun ohjeistuk-

sen kautta. 

Jatkuvan parantamisen -osio 

Kehitystoimepiteenä työssä luotiin mallipohjaan uusi osio ”Jatkuva parantaminen” nimikkeellä. Osion 

tarkoituksena on mahdollistaa kehittää omaa toimintaa epäonnistuneiden suunnitelmien systemaatti-

sen seuraamisen kautta. Työhön luotiin taulukko, jota kautta voidaan seurata suunnitelmapoik-

keamia kategorioittain. Sen pohjalta nähdään missä kategoriassa on erityisesti parannettavaa. Tau-

lukkoon lisättiin myös tehtävien toteutumisprosentille kaavio, jossa pystytään syöttämään TTP pro-

sentit usealle viikolla. Tämän avulla voidaan luoda kuvaajat omasta viikkosuunnitelman onnistumisen 

kehityksestä.  
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6 LAST PLANNERIN TESTAUS 

Opinnäytetyön testaus suoritettiin Rakennusliike Laptin linjasaneeraus työmaalla syksyllä 2019. Tes-

taus suoritettiin yhteistyössä työnjohtajan kanssa. Opinnäytetyön testaaja oli ulkopuolinen, jotta voi-

tiin todentaa opinnäytetyön toimivuus uuden, asiaan perehtymättömän käyttäjän toimesta. Opinnäy-

tetyötä testattin viiden viikon ajan päivittäisessä suunnittelussa. Työstä pidettiin katselmus työnjoh-

tajan kanssa viikottain, jossa käytiin läpi kuluneen viikon suunnitelmien onnistuminen, tulevien viik-

kojen suunnitelmat, mahdolliset kysymykset käyttöön liittyen ja työnjohtajan mietteet Last plannerin 

toimivuudesta. Testauksessa Last planneria käytettiin: 

 Ennakkosuunnitteluun: Aloitusedellytyksien tarkastukseen. 

 Viikkosuunnitteluun: Viikontehtäville luotiin tavoitteet ja varattiin työryhmät sekä seurattiin to-

teutumaa. 

 Tehtävien toteutumisprosentin laskentaan. 

Testauksessa Last planneria ei käytetty: 

 Jatkuvan parantamisen seurantaan. 

 Eri työnjohtajien suunnitelmien yhteensovitukseen. 

 Esimiehen työntarkastelussa 

6.1 Havaintoja testauksesta. 

Opinnäytetyö käytiin esittelemässä Laptin työnjohtajalle testausen ensimmäisen viikon maanantaina. 

Saman tein tehtiin havainto, että kyseisellä työnjohtajalla on oma Last planner menetelmän viikko-

suunnittelua muistuttava taulukkonsa, johon voitiin hahmotella työryhmien kunkin päivän kohteet ja 

näin ollen varmistua myös niiden tehokkaasta käytöstä ja työkohteen rauhoittamisesta yhdelle työ-

ryhmälle kerrallaan. Kävin työkalun hyvin päälipuolisesti läpi, koska tarkoitus oli suorittaa itseohjattu 

käyttöönotto. 

Seuraava tapaaminen suositettiin viikonpäästä käyttöönotosta. Kuten (kuvio 3) osoittaa ensimmäi-

sellä saatiin suunniteltua last plannerin käytöllä kolme työtä, joka on määrällisesti vähän, mutta odo-

tettua ilman järjestelmään kunnolla perehdyttämistä. Ensimmäisen viikon toteutuksesta voitiin myös 

nähdä epätietoisuutta siitä, miten last planneria täytetään. Last planner tarkastettiin, korjattiin sekä 

sen käyttöä ja hyötyjä avattiin testaajalleen enemmän. 

Kolmannessa tapaamisessa tarkasteltiin viikon 46 toteutumista ja havaittiin, että töitä oli suunniteltu 

Last planner pohjalle jo kaksinkertainen määrä ensimmäisen viikon tuloksiin verrattuna. Käytössä oli 

edelleen ohjeiden puutteista ja työmaan kiireestä johtuvia vajeita. Vaikka ennakkosuunnittelun 

osuudella oli onnistuttu alusta alkaen loistavasti, oli jatkuvan parantamisen osio jäänyt täysin käyttä-

mättä. Osioon, sen kuvaajiin ja hyötyihin paneuduttiin ja saatiin alkuun myös toteutumattomien 

suunnitelmien syiden seuranta.  



         
         19 (24) 

Kolmannella tapaamisella lopetettiin myös työnjohtajan itsenäisen käyttöönoton koe. Voitiin todeta, 

ettei itsenäinen käyttöönotto ole ihanteellinen tilanne vaan tehokan käyttöönotto vaatii käyttöönot-

toon avustuksen, jota kautta käyttäjä löytää helposti järjestelmän hyödyt ja oppii oikeanlaisen seu-

raamistavan. Avustetun käyttöönoton hyödyt voitiin havaita suoraan viikkojen 47 - 49 suunnittelu-

määrien, sekä tehtävien toteutumisprosenttien kasvusta. Tuloksissa voidaan myös havaita suurien 

tehtävien pilkkoutuminen pienemmäksi ja tarkemmiksi suunnitteluksi viikkojen 48 - 49 aikana. 

 

Kuvio 3. Tehtävien toteutumisprosentti kuvio (Sutinen 2020) 

 

 

7 POHDINTA 

Last planneri -menetelmän käytöstä on todistettua hyötyä työmailla. Menetelmän kokonaisvaltainen 

hyödyntäminen ilman asianmukaista koulutusta on kuitenkin osoittautunut hankalaksi. Last planneria 

on käytetty paljon isoissa rakennusprojekteissa. Projekteissa, joissa käyttöönotto ja seuranta on ollut 

ohjattua ja koulutettua, tulokset ovat olleet hyviä suunnittelun ja niiden yhteensovituksen osalta. 

Tyypillinen Last planner -menetelmään liittyvä kokemus on, että menetelmää saatetaan hyödyntää 

yksittäisen työmaa -vaiheen ajan, mutta sen pitkänteinen käyttö ja hyödyntäminen on jäänyt. 

Testatessa Last planerin toimivuutta voitiin todeta seuraavaa: 

Last planner -mentelmä on yksittäiselle työnjohtajalle hyvä ennakko- ja viikkosuunnittelun väline, 

vaikka kyseisellä työnjohtajalla oli jo omanlainen viikkosuunnittelupohja itsellään. Testauksen suorit-

taja onnistui ennakkosuunnittelussa erinomaisesti ja onnistui nostamaan omaa viikkosuunnittelun 

TTP ja TTS lukuaan järjestelmällisesti. Vaikka testaaja koki Last plannerin hyvänä ja toimivana me-

netelmänä, epäilen hänen jättävän sen käytöstään pois testaus jakson jälkeen.  

Last planneriin perehtyneenä ei ole vaikeaa ymmärtää, miksei sitä välttämättä koeta tarpeelliseksi 

testauksen tapaisissa olosuhteissa. Kullakin työnjohtajalla on oma tapansa toimia suunnittelussa ja 

omat hyväksi havaitut tapansa varmistua tehtävien läpi viennistä. Esimerkiksi yksi työnjohtaja hyö-
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dyntää omaa kalenteria ja toinen hyödyntää toimiston fläppi-taulua. Oli tapana mikä tahansa yhdis-

tävä tekijä on, että niihin on opittu ja totuttu. Työnjohtaja on oppinut tietynlaisen mallin käytön ja 

sen todennut hyväksi käytännöksi. Tällä voidaan myös selittää, miksi Last planner jää niin monesti 

kokeilun tasolle. 

Kuten mikä tahansa muukin järjestelmä, niin Last plannerin menestys työkaluna vaatii esimerkin 

näyttäjiä, kuten Lauri koskelan ja Anssi Koskenvesan, jotka ovat omalla esimerkillään ja johdonmu-

kaisella opetuksellaan saaneet työmaan eri toimijat ymmärtämään Last plannerin hyödyt kokonai-

suudessaan, eikä vain ennakkosuunnittelu tai viikkosuunnittelu pohjina.  

Päätän opinnäytetyöni toteamalla, että Last plannerin potentiaali projektin hallinnassa on loputon, 

mutta vain oikeissa käsissä. Ilman täyttä työpanosta käyttöönottoon ja koulutukseen työmaalla, Last 

planner ei koskaan tule saavuttamaan täyttä potenttiaaliaan projektissa, vaan se häviää nopeasti 

käytöstä hyötyjen ymmärtämättömyyden takia. Yksittäiselle työnjohtajalle voi olla vaikeaa ajaa Last 

plannerin käyttöönottoa. Menetelmän käyttöönoton onnistumiseksi keskeisiin rooleihin nousevat työ-

maiden projektipäälliköt ja vastaavat. Menetelmä on heidän kauttaan saatavissa työmaalla yhteiseksi 

tavaksi toimia ja sen myötä hyödyt koko työmaan käyttöön. 
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LIITE 2. VIIKKOSUUNNITTELU 
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